
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633  61Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

Raimundo da Silva Freitas; Raimundo Miguel Roza dos Santos; 
Raimundo Nazareno de Almeida Glins; Raissa Mayra da Silva 
Silva; Regina Célia Lopes da Silva; Regina do Socorro Silva da 
Silva; Rita de Cássia Sena Dias; Rondinell Aquino Palha; Rosália 
Catarina Santos Peniche; Rubenilson de Sousa Silva; Sidine 
Correa Viegas; Vitória Leonor de Sousa Gomes; Waldez Garcia 
Duarte; Wanderlei de Castro Rodrigues; Wilnélly do Socorro de 
Oliveira Pinheiro.
Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de 
recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Diretor de Interação Cultural

Protocolo: 322125

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 114/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 052/2018, conforme o processo nº 
2018/244463;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 052/2018, a partir de 07 de junho de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de junho de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 321946

PORTARIA N° 113/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 051/2018, conforme o processo nº 
2018/241515;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 051/2018, a partir de 07 de junho de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de junho de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 321944

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 052/2018.
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo Grupo Toy 
Ensemble, para participação no XXXI FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
VIGÊNCIA: 07/06/2018 a 06/07/2018.
INXIGIBILIDADE: 037/2018.
VALOR TOTAL: R$ 40.250,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339036 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Grupo Musical Toy Ensemble, origem: Portugal.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/244463.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 321943

CONTRATO: 055/2018.
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para continuação 
do Projeto Orquestra Jovem.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
VIGÊNCIA: 07/06/2018 a 06/07/2018.
INXIGIBILIDADE: 038/2018.
VALOR TOTAL: R$ 130.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Si Thoca Eventos Musicais, CNPJ 05.564.862/0001-
60, com sede à Rua 225 nº 141, bairro Vila Santa Cecilia- Volta 
Redonda, Rio de Janeiro-RJ, CEP 27.260-570.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/250431.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 322199
CONTRATO: 051/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo Grupo Mercado do 
Choro, para participação no XXXI FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
VIGÊNCIA: 07/06/2018 a 06/07/2018.
INXIGIBILIDADE: 036/2018.
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Carla Sueli Cabral da Silva 92126219291, CNPJ 
17.260.758/0001-61, com sede na Rua Diogo Moia, nº 1913, 
Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.060-140.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/241515.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 321942

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 037/2018.
DATA: 07/06/2018.
VALOR TOTAL: R$ 40.250,00.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo Grupo Toy 
Ensemble, para participação no XXXI FIMUPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339036 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Grupo Musical Toy Ensemble, origem: Portugal.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/244463.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 321941
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 036/2018.

DATA: 07/06/2018.
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo Grupo Mercado do 
Choro, para participação no XXXI FIMUPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Carla Sueli Cabral da Silva 92126219291, CNPJ 
17.260.758/0001-61, com sede na Rua Diogo Moia, nº 1913, 
Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.060-140.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/241515
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 321939
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 038/2018.

DATA: 07/06/2018.
VALOR TOTAL: R$ 130.000,00.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para continuação 
do Projeto Orquestra Jovem.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Si Thoca Eventos Musicais, CNPJ 05.564.862/0001-
60, com sede à Rua 225 nº 141, bairro Vila Santa Cecilia- Volta 
Redonda, Rio de Janeiro-RJ, CEP 27.260-570.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/250431.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 322208

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito as publicações de Protocolos nº 320807, 
320847 e 320850, publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.631 de 06/06/2018, que tratam, respectivamente, da 
Portaria 106/2018, da Inexigibilidade de Licitação nº 032/2018 e 
do Contrato 047/2018.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/244421.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 321878

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 192 DE 07 DE JUNHO DE 2018
 O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
Processo n° 2017/365169, considerando o que foi fi rmado no 
contrato n° 006/2018, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE ESTILO EXECUTIVO 
(SEDAN) DO TIPO PASSEIO, publicidade decorra de exigência 
legal, publicado no DOE n° 33600 do dia 18 de abril de 2018.
 RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor, JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO, 
matrícula n°.5145864, para a função de Fiscal de Contrato 
Titular, do instrumento contratual  acima descrito.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação - SECOM

Protocolo: 321993

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 191 DE 07 DE JUNHO DE 2018
 O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
Processo n° 2017/365169, considerando o que foi fi rmado no 
contrato n° 005/2018, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE DO TIPO MOTO, 
publicidade decorra de exigência legal, publicado no DOE n° 
33591 do dia 05 de abril de 2018.
 RESOLVE:
 Art. 1° - Designar o Servidor, JOVENIL DE SOUSA PINHEIRO, 
matrícula n°.5228875, para a função de Fiscal de Contrato 
Titular, do instrumento contratual  acima descrito.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação - SECOM

Protocolo: 321984

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 174 DE 06 DE JUNHO DE 2018
 O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
Processo n° 2017/195215, considerando o que foi fi rmado no 
contrato n° 029/2017, cujo objeto é locação de equipamentos 
de informática, com a prestação de serviços de Reprografi a, 
publicado no DOE n° 33527 do dia 28 de dezembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor, LUIZ FERNANDO MONTEIRO, 
matrícula n°.57203432, para a função de Fiscal de Contrato 
Titular, do contrato citado acima.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação- SECOM

Protocolo: 321812

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 321665

Publicada no Diário Ofi cial Nº 33632 do dia 07.06.2018
ONDE SE LÊ: “INEXIGIBILIDADE 031/2018”
LEIA-SE: “INEXIGIBILIDADE 032/2018”

Protocolo: 321701


